
%

Газета выходит с 1 июля 1966 года ^ № 12 (9 .6 6 2 ) Понедельник, 28 января 2002 года ♦  Цена свободная

Эф ф ективность реформ

ОБЩЕСТВЕННО-
ПОЛИТИЧЕСКАЯ

ГОРОДСКАЯ
ГАЗЕТА

У К А З

П р е з и д е н т а  Р е с п у б л и к и  У з б е к и с т а н

Об усилении адресной поддержки
социально уязвимых слоев населения

В целях дальнейшего усиления адресной поддержки 
со стороны государства социально уязвимых слоев насе­
ления, повышения уровня их материального благосостоя­
ния, обеспечения защиты интересов старшего поколения, 
создания условий для полноценного физического, интел­
лектуального и культурного развития подрастающего по­
коления:

1. Отменить с 1 января 2002 года действующие ограни­
чения при исчислении пенсии за стаж работы сверх тре­
буемого для назначения полной пенсии.

2. Установить размеры ежемесячных пособий матерям 
по уходу за ребенком до достижения им возраста двух 
лет с 1 февраля 2002 года на уровне 170 процентов, а с
1 января 2003 года — 200 процентов от минимального 
размера заработной платы.

3. Расширить контингент получателей пособия семьям 
с детьми в возрасте до 16 лет, дополнительно включив в 
эту категорию нуждающиеся семьи с детьми в возрасте до 
18 лет, обучающимися в общеобразовательных школах, 
академических лицеях и профессиональных колледжах.

4. Признать утратившим силу Указ Президента Респуб­
лики Узбекистан от 4 марта 1996 года N9 УП-1383.

5. Кабинету Министров Республики Узбекистан в не­
дельный срок принять постановление по обеспечению ре­
ализации мер, предусмотренных в настоящем Указе.

П резидент Республики Узбекистан
И. КАРИМОВ.

гор. Ташкент, 25 января 2002 г.

социально уязвимых слоев 
населения на 2002-2003 годы

В целях реализации мер, предусмотренных постанов­
лением Олий Мажлиса от 6 декабря 2001 года N 306-Н и 
Указом Президента Республики Узбекистан от 25 января 
2002 года № УП — 3017 «Об усилении адресной поддер­
жки социально уязвимых слоев населения», Кабинет Ми­
нистров постановляет:

1. Определить, что, начиная с 1 сентября 2002 года, 
бесплатным комплектом зимней одежды, наряду с учащи­
мися из малообеспеченных семей начальных классов, 
обеспечиваются также и учащиеся старших классов обще­
образовательных школ из малообеспеченных семей.

2. Ввести ежегодное бесплатное обеспечение учащих­
ся общеобразовательных школ из малообеспеченных се­
мей комплектом учебников из библиотечного фонда, пре­
дусмотрев обеспечение учебниками, начиная с 1 сентяб­
ря 2002 года, не менее чем 75 процентов учащихся из 
малообеспеченных семей, а начиная с 1 сентября 2003 
года — 100 процентов учащихся из малообеспеченных 
семей.

3. Усилить социальную защиту детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, находящихся на 
полном государственном обеспечении, путем:

повышения размеров пособий, выплачиваемых при их 
выпуске из всех типов образовательных учреждений и 
трудоустройстве, на приобретение одежды, обуви и ин­
вентаря до 80-кратного размера минимальной заработной 
платы в 2002 году и до 100-кратного — в 2003 году, а 
также денежного пособия до 3-кратного размера мини­
мальной заработной платы в 2002 году и до 5-кратного —- 
в 2003 году;

(Окончание на 2-й стр.).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Кабинета Министров 

Республики Узбекистан
О  дополнительных мерах по

укреплению здоровья женщин и
подрастающего поколения

Кабинет Министров отмечает, что проводимые общего­
сударственные меры по усилению социальной защиты на­
селения, обеспечению интересов семьи, повышению роли 
женщин, формированию здорового поколения позволили 
существенно улучшить социально-демографическую ситу­
ацию в республике. Укрепляется институт семьи, снижа­
ется младенческая смертность, улучшается возрастная 
структура родов, растет продолжительность жизни насе­
ления.

Вместе с тем углубленный анализ показателей репро­
дуктивного здоровья населения в разрезе регионов рес­
публики показывает, что принимаемые меры еще недо­
статочны. Наиболее существенно отстают от среднерес­
публиканских показатели репродуктивного здоровья на­
селения Республики Каракалпакстан, Кашкадарьинской, 
Сурхандарьинской, Самаркандской и Хорезмской облас­
тей, Бандиханского, Бахмальского, Чиракчинского, Каш- 
рабадского и других районов.

В целях дальнейшего повышения уровня медицинской 
культуры семей, укрепления здоровья женщин, создания 
условий для рождения и воспитания здорового поколе­
ния Кабинет Министров постановляет:

1. Образовать постоянно действующую правительствен­
ную комиссию по вопросам здорового поколения, укреп­
ления здоровья женщин и повышения уровня медицинс­
кой культуры семьи.

Возложить на комиссию следующие функции: 
изучение и анализ в разрезе регионов и территорий 

демографической ситуации, результативности осуществ­
ляемых мер по улучшению репродуктивного здоровья, 
решение проблем, сдерживающих позитивное развитие 
этих процессов;

разработку приоритетных направлений и конкретных 
мер по улучшению репродуктивного здоровья, медицинс­
кой культуры молодежи и семей, рождения и воспитания 
здоровых детей;

координацию деятельности заинтересованных мини­
стерств, ведомств, Совета Министров Республики Кара­
калпакстан, хокимиятов всех уровней, неправительствен- 
ных и общественных организаций в реализации приори­
тетных направлений повышения медицинской культуры 
населения, укрепления семьи, рождения и воспитания здо­
рового поколения;

осуществление контроля за разработкой, реализацией 
и мониторингом исполнения в каждом сельском районе и 
городах ежегодных комплексных мероприятий по рожде­
нию и воспитанию здоровою поколения, усилению забо­
ты о матерях и детях, укреплению семей;

оказание содействия органам самоуправления граждан 
и женским комитетам, местному телевидению, радио, дру­
гим средствам массовой информации по проведению ими 
разъяснительной работы с населением, особенно женщи­
нами, молодыми людьми, вступающими в брак, по про­
блемам формирования здоровой семьи, реализации це­
левой задачи: здоровая мать — здоровый ребенок;

определение потребности, организацию экспертизы за­
явок и предложений на приобретение средств профилак­
тики и предупреждения нежелательной беременности жен­
щин и координацию работ по целевому финансированию 
и устойчивому обеспечению населения этими средствами 
через медицинские учреждения.

2. Совету Министров Республики Каракалпакстан, хо­
кимиятам областей, городов и районов в недельный срок 
создать региональные комиссии по вопросам здорового 
поколения, укрепления здоровья женщин и повышения 
уровня медицинской культуры семьи и организовать их 
эффективную деятельность во главе с заместителями хо­
кимов по вопросам социальной защиты семьи, материн­
ства и детства.

(Окончание на 2-й пр .).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Кабинета Министров 

Республики Узбекистан
О  мерах по реализации 

Программы адресной поддержки

ЯШ 5
Я ят

'Г-

На высоком организационном уровне в стране прошел референдум, 
посвященный вопросам формирования двухпалатного парламента и из- 
менения конституционного срока полномочий Президента Республики 
Узбекистан с пятилетнего на семилетний. Вопросы эти являются важ­
ным фактором дальнейшей активизации реформ в жизни государства и 
общества, на пути перспективного развития нашей страны. Проведение 
этого важного общественно-политического мероприятия в соответствии 
со всеми демократическими принципами, путем свободного голосова­
ния, стало еще одним свидетельством все более укрепляющейся демок­
ратии в нашем государстве.

27 января Президент Республики Узбекистан Ислам Каримов, как и 
все граждане нашей республики, принял участие в референдуме.

На снимках: 
на участках 

по
проведению 

референдума 
в городе 

Ташкенте. 
Ф ото  

А. ТУРАЕВА 
(У зА ),

С. ЛЮБЧИЧА 
и

Т. КМГМАТУЛЛИ4А.

I V » ' *  у  »

I  . :
И  1.

,  %

Глава государства голосовал на 648-м 
участке по проведению референдума 
Яккасарайского района г.Ташкента.

Там же во время интервью для пред­
ставителей местных и зарубежных 
средств массовой информации Ислам 
Каримов отметил, что такие важные об­
щественно-политические мероприятия 
служат демократизации любого госу­
дарства и общества.

— Средства массовой информации 
должным образом информировали на­
род о значении данного референдума, 
его роли в преобразовании государ­
ства и общества, — сказал Президент. 
— Практическое применение в нашей 
жизни вопросов, вынесенных на рефе­
рендум, явится достойным шагом на 
пути дальнейшей либерализации по­
литической жизни. Это мероприятие 
является важным фактором в совершен­
ствовании управления государством, 
политической системы.

Референдум окажет позитивное вли­
яние также и на преобразование на­
шей законодательной системы. Преж­
де всего на новый уровень поднимутся 
вопросы о принятии новых законов, от­
ношения между законодательством и 
исполнительной властью. Усилятся роль 
и полномочия парламента. С создани­
ем верхней и нижней палат будет 
сформирована сильная законодательная 
власть.

Уместно сказать, что нижняя палата 
будет работать постоянно. Это приве­
дет к повышению уровня законодатель­
ства и позитивно скажется на рефор­
мах, осуществляемых во всех сферах 
нашей жизни.

Президент обратил внимание на то, 
что верхняя палата имеет большое зна­
чение для страны. Верхняя палата, ко­
торую мы хотим создать, сказал глава 
государства, возьмет на себя целый ряд 
полномочий. В частности, исполни­
тельная власть по многим вопросам бу­
дет отчитываться именно перед верх­
ней палатой. По-моему, именно этой 
палате необходимо передать и неко­
торые полномочия Президента. Мы бу­
дем стараться, чтобы она действовала 
подобно палатам развитых западных го­
сударств.

Проходящее ныне в нашей стране 
политическое мероприятие является 
одним из проявлений демократии. Од­
нако, было бы правильнее, если бы 
те, кто выражает свои различные мне­
ния о демократии в Узбекистане, не 
сравнивали бы ее с демократией в Ев­
ропе или США, а оценивали бы в соот­
ветствии с динамикой на пути дости­
жения нами демократии. При этом важ­
ное значение имеет то, что в этом про­
цессе мы, не обходя общечеловечес­
кие и демократические ценности, так­
же не забываем о нашей многовеко­
вой национальной самобытности.

Ислам Каримов отметил, что поло­
жительные результаты референдума в 
корне изменят политическую жизнь 
страны. Он также ответил на многочис­
ленные вопросы, интересующие жур­
налистов.

Анвар КАРИМОВ
(корр. УзА).

щ  - о д

| р #  :М

♦  ЗАВТРА, 29 января, 
в Государственном музее 
искусств Узбекистана от­
кроется персональная вы­
ставка художника Анвара 
Бахтеева. На ней будут 
представлены лучшие ра­
боты — живопись и гра­
фика.

♦ В лекционном зале 
музея С. Есенина прошел 
музыкальный вечер поэзии, 
живописи и музыки из цик­
ла «Времена го д а » — 
«Зима*.

♦  Индийский культур­
ный центр совместно с 
Та шгос консерват орией  
имени М. Ашрафи провели 
культурную программу, по­
священную Дню Республи­
ки Индия.

♦ В Центральном м у­
зее Вооруженных Сил Рес­
публики Узбекистан про­
долж ает свою работ у  
вторая Всеармейская вы­
ст авк а , посвящ енная  
10-летию Вооруженных 
Сил, на которой пред­
ставлены художественные 
работы военнослужащих 
—■ офицеров, сержантов, 
солдат и курсантов.

♦  В учебном центре 
«Бизнес олами* Универси­
тета мировой экономики 
и дипломат ии прошел 
двухдневный семинар-тре­
нинг «Деятельность шко­
лы по предупреждению и 
преодолению отклонений в 
поведении детей в семье*. 
Семинар был организован 
Министерством народно­
го образования совместно 
с учебным центром «Биз­
нес олами».

«ОН1АТ РМ» -  РАДИО НА ВСЕ 100
В Национальном пресс- 

центре Узбекистана состоя­
лась прейс-конференция, по­
священная открытию нового 
м еж дународного  канала 
«ОН1АТ РМ», вещание кото­
рого будет вестись на часто­
те 100,5.

Руководство телерадио­
компании «ОН1АТ» рассказа­
ло журналистам и предста­
вителям СМИ об итогах ра­
боты в прошлом году и о пла­
нах на будущее. Так, откры­
тие новой международной

волны позволит увеличить 
постоянную  аудиторию , 
средний возраст которой 
ориентировочно составит от 
25 до 45 лет.

В отличие от «ОЖАТ 
ООШ » — семейного радио 
особенностями вещания но­
вого канала станут более ши­
рокое содержательное и 
жанровое разнообразие про­
грамм. Благодаря безукориз­
ненным техническим харак­
теристикам востребованное ть
международного канала фор­

мата АС ЗоН возрастет. Что­
бы отвечать высоким требо­
ваниям времени, было реше­
но увеличить объем темати­
ческих программ различного 
жанра: музыкальных, соци­
альных, информационно-по- 
знавательных и развлека­
тельных.

В будущем также плани­
руется реализация новых 
проектов, отвечающих инте­
ресам различных слоев на­
селения и групп слушателей. 
Основным принципом рабо­

ты является достоверность 
и оперативность информа­
ции, представляемой слу­
шателям «ОП1АТ РМ».

В ходе пресс-конферен­
ции была затронута тема со­
трудничества телерадиоком­
пании «ОВ1АТ» с другими 
средствами массовой инфор­
мации и бизнес-партнерами 
в Узбекистане и за рубежом.

Творческий коллектив ра­
диостанции считает, что не­
просто готовить интересные 
и востребованные програм­
мы, но потенциал для этого 
есть. И он поможет укрепить 
позиции в РМ-диапазоне.

М. ЯКШИГУЛОВА.

Д елегация М осковской  
м еж банковской  валютной 
биржи побывала в Ташкенте 
по приглашению Госкомиму­
щества Республики Узбекис­
тан и Республиканской фон­
довой биржи. Главной целью 
визита стало знакомство с 
деятельностью РФБ «Тош­
кент» — одного из полноп­
равных членов М еж дуна ­
родной ассоциации бирж 
стран СНГ.

С остоявш емуся визигу  
предшест вовало подписание 
Меморандума о сотрудниче­
стве между Республиканской 
фондовой биржей и Москов­
ской межбанковской валют­
ной биржей в ноябре про­
шлого года. Фондовый ры­
нок - -  барометр экономики
любого государства, а в стра­
нах СНГ он развивается при­
мерно с одними и теми же 
тенденциями, что и дает ос-

Международной ассоциации 
бирж А. Куприн и директор 
департамента фондовых опе­
раций Г. Марголит получили 
информацию о ходе прива­
тизации и акционирования в 
республике . М осковские  
биржевики побывали также в 
Центральном банке Узбеки­
стана, Центре по коорди­
нации и контролю за фун­
кц и о н и р о в а н и е м  ры нка 
ценных бумаг.

В ходе визита между дву­
мя биржами была достигнута 
договоренность об обмене 
техническими специалиста­
ми, рассмотрении и унифи­
кации биржевых стандартов, 
что позволит в недалеком 
будущем открыть торговую 
площадку по гтродаже акций 
узбекистанских эмитентов на 
Московской межбанковской 
валютной бирже.

О. ХАРЧЕНКО.

Встречаются
нову для координации рабо­
ты. В рамках подписанного 
меморандума РФБ «Тошкент» 
и ММВБ будут предоставлять 
друг другу торговые площад­
ки для реализации ценных 
бумаг, осуществлять техни­
ческое сотрудничество, ре­
шать вопросы, представляю­
щие взаимный интерес.

И вот первые практичес­
кие шаги уже сделаны. Мос­
ковские коллеги посетили 
торги на Республиканской 
фондовой бирже, познакоми­
лись с новейшими техноло* 
гиями, применяемыми здесь, 
За прошедший год на РФБ 
«Тошкент» был модернизиро­
ван торговый комплекс, осу­

ществлен переход на новую 
систему котировки ценных 
бумаг и эмитентов, упрощен 
процесс оформления заклю­
ченных сделок. Иностранным 
инвесторам биржа предос­
тавляет «видео-листинг» в 
электронном формате всех 
продаваемых в Узбекистане 
предприятий, таким образом 
сокращая их затраты и вре­
мя на поиск интересующего 
объекта для вложения 
средств. Система «Интернет- 
трейдинга» в перспективе 
позволит увеличить число 
счетов иностранных инве­
сторов.

В Госкомимуществе РУз 
исполнительный директор

биржевики



2002-й -  Год 
защиты интересов 

старшего поколения

Конф еренции

Все мы знаем, насколь­
ко бесценен жизненный 
опыт старших. Их советы 
помогают с д о с т о и н с т в о м  
в ы х о д и т ь  из сложных жи­
тейских ситуаций, семей­
ных конфликтов, подсказы­
вают, как правильно вести 
себя в том или ином слу­
чае. В махалле «Бинокор» 
Бектемирского района по­
делиться жизненным опы­
том с молодежью пригла­
сили женщин в возрасте от 
60 лет и старше. Встречу 
так и назвали: «Воспитание 
молодежи на жизненном 
опыте старших». А иници­
атором мероприятия стали 
хокимият Бектемирского 
района, районный комитет 
женщин (председатель — 
М. Ташходжаева) и фонд 
«Соглом авлод учун».

Место для встречи было 
выбрано не случайно. Ма­
халля «Бинокор» — самая 
удаленная в районе, поэто­
му ей было решено уде­
лить особое внимание. В 
махаллинском гузаре со ­
бралось более тридцати 
человек. Разговор касался 
воспитания детей, отноше­
ний в семье. Много воп­
росов задавали молодые 
женщины о том, как стро­
ить отношения со свекро­
вью. Говорилось и о том, 
как взрослые должны вли­
ять на поведение детей, 
воспитывать настоящих пат­
риотов своей Родины. Все 
были единодушны в том, 
что лучшее воспитание — 
это воздействие собствен­
ным примером. Тут же от 
представителя фонда «Со­
глом авлод учун» последо­
вало предложение — с на­
ступлением тепла посадить 
в махалле общественный 
сад. Предложение было 
поддержано, и каждая из 
женщин вызвалась поса­
дить четыре-пять плодовых 
деревьев. Причем на зак­
ладку сада решили выйти 
вместе с детьми и внука­
ми. Закончилась встреча 
импровизированным кон­
цертом, в котором и мо­
лодые, и пожилые проде­
монстрировали незауряд­
ные способности в испол­
нении народных песен и 
танцев.

Соб. инф.

домкомы и председатели 
ТСЖ, приемлемые решения 
находятся быстрее и легче.

— На территории махалли 
располагается школа № 48 
и два детских сада — №№ 
300 и 247, — говорит Шер- 
мат-ака. — Все мы хорошо 
понимаем, что воспитание гар­
монично развитого, здорового 
поколения зависит от слажен­
ности усилий семьи, учебных 
заведений и махалли. Поэтому 
с детсадами и школой у нас 
установлена самая тесная 
связь. Особое внимание уде­
ляется правовому воспитанию 
и духовно-просветительской 
работе со школьниками. В 
школе регулярно организуют­
ся встречи учащихся с пред­
ставителями правоохранитель­
ных органов, работниками 
здравоохранения, а в конце 
года мы проводим встречу 
старшеклассников с представи­
телями районной биржи труда. 
В прошлом году более сорока 
человек, которые после шко­
лы не поступили в вуз и не 
устроились на работу, были на­
правлены нами на районную 
биржу труда. Большая часть из 
них занималась на различных 
курсах и теперь уже устрои­
лась на работу.

А у самого Шермата Ади- 
лова есть мечта, которая при­
обретает все более реаль­
ные формы, — открыть в ма­
халле цех кондитерских из­
делий и пошивочный цех с 
соответствующими при них 
курсами, где могли бы обу­
чаться дети из малообеспе­
ченных семей, проживающих 
в махалле.

Не оставлены заботой и 
ветераны — на каждый праз­
дник им делают подарки, 
приглашают к праздничному 
столу, а ребята из школьных 
кружков по просьбе махалли 
выступают с концертом : 
поют, танцуют, читают стихи, 
показывают целые театрали­
зованные представления. И 
эти праздники, где собира­
ются представители всех по­
колений, люди разных наци­
ональностей и профессий, 
объединенные одной махал­
лей, — лучшая награда, за 
кропотливые рабочие будни.

А. ВОЛОКО.

Коренные махаллинцы знаю т: у каждой махалли — 
свое лицо. Д ом а, кварталы м огут быть одинаковы ­
ми, махалли — нет. Они отличаю тся д руг от друга  
ритмом ж изни, характером жителей, тем , какие про­
блемы для них — самые важные, отличаются тради­
циями. Аксакал, знаю щ ий и учитывающ ий все это в 
своей работе, добьется больш его успеха с меньш и­
ми затратами сил.

Председателю  схода 
граждан махалли «Бобур»
Я ккасарайского  района 
Шермату Адилову прихо­
дится учитывать многое: и 
то, что махалля сравни­
тельно молодая — образо­
валась в 1998 году, и то, 
что вся сплошь состоит из 
многоэтажных домов, дик­
тующих свой образ жизни.
Здесь люди менее охотно 
общаются между собой, 
чем в махаллях «со стажем», 
а квартиры чаще меняют 
владельцев, чем частные 
дома. А интересы самих 
махаллинцев требуют, что­
бы они лучше знали друг 
друга, теснее общались 
между собой, чтобы пред­
метом их внимания и за­
боты был весь дом, улица, 
квартал. Шермат-ака регу­
лярно собирал махаллинс­
кий актив, дом ком ов, 
встречался и разговаривал 
с людьми, старался быть в 
курсе всех их дел и забот, 
но и от них требовал учас­
тия в делах махалли. Мно­
го было потрачено сил, 
прежде чем из просто 
тридцати домов получилась 
настоящая махалля — то 
удивительно жизнеспособ­
ное и объединяющее лю­
дей явление, которым по 
праву4 гордятся в нашей 
стране.

Одной из острых про­
блем в махалле «Бобур» 
было благоустройство и 
очистка территории.

— Осенью мы провели 
месячник благоустройства,
— рассказывает Шермат- 
ака. — Через махаллинс­
ких активистов, домкомов, 
товарищества собственни­

ков жилья нам удалось 
разъяснить людям, что чис­
тота и благоустроенность ма­
халли будут зависеть преж­
де всего от нашей инициа­
тивы, наших общих усилий. 
Любому нормальному чело­
веку неприятно жить в гряз­
ном подъезде или ходить по 
замусоренной улице, но, ког­
да доходит до дела, мы час­
тенько пытаемся свалить все 
на другого: «Почему именно 
я? Пусть сосед делает!» А 
ведь в махалле нет такого 
деления на «твое» и «мое» —- 
это наш общий дом, и толь­
ко сообща можно сделать 
его красивым, приятным, бла­
гоустроенным. Я очень рад 
тому, что люди постепенно 
прониклись этим сознанием. 
Каждый день в течение ме­
сяца в свободное время кто- 
нибудь выходил на хашар. 
Районный хокимият очень 
помог нам с техникой, выво­
зом мусора. За этот месяц 
мы, кстати, сдали четырнад­
цать тонн металлолома, за 
что махалля была отмечена 
хокимиятом района.

Проводятся в махалле 
встречи с представителями 
хокимията Яккасарайского 
района, на которых людям 
обстоятельно разъясняют те 
или иные интересующие их 
вопросы. А каждые десять 
дней в помещении махаллин­
ского комитета собираются 
домкомы, советники и пред­
седатели товариществ соб­
ственников жилья. И тут же 
начинается тот разговор, ко­
торый всех нас волнует боль­
ше всего, — где, что в до­
мах неисправно и как эти не­
поладки устранить. На таких 
собраниях, где встречаются

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Не так давно махалля «Еш­
лик» принимала гостей — 
представителей махаллинских 
комитетов Мирзо-Улугбекско­
го района. На встречу были 
приглашены аксакалы, пред­
седатели женсоветов, махал­
линский актив. Среди особо 
почетных гостей были те, кто 
в течение года добился зна­
чительных успехов на работе, 
удостоен высоких наград Ро­
дины, назван лучшим среди

По инициативе отдела 
по делам культуры Чилан­
зарского хокимията в ма­
халле «Чарх-Камолон-3» 
открылся кружок кройки и 
шитья. Это — часть про­
граммы по решению воп­
роса о трудоустройстве 
женщин и девушек и раз­
витию предпринимательс­
кой инициативы среди жен­
щин. Уже четыре месяца, 
как к преподавателю Зум- 
рад Акбаровой ходят усер­
дные ученицы разного воз­
раста. Прием в кружок не 
имеет возрастных ограни­
чений. Освоив сначала те­
орию , принимаю тся за 
практические занятия. Где- 
то неуверенные вначале, 
образцы верхней одежды 
становятся все элегантнее 
и ярче. Так что, надо ду­
мать, сшитые руками мас­
териц из «Чарх-Камолона- 
3» блузки и юбки, платья и 
костюмы станут лучшим 
подарком родным, а у со­
седей и знакомых вызовут 
непременное желание сде­
лать заказ к празднику. А 
это значит, что в семей­
ный бюджет поступят со ­
всем не лишние деньги — 
ведь многие из тех, кто по­
сещает сейчас кружок, от­
носятся к категории мало­
обеспеченных.

Доброе дело, начатое в 
махалле «Чарх-Камолон-3»,
— лишь один из множе­
ства примеров развития 
инициативы по месту жи­
тельства.

Соб. инф.
Ф ото А. ПОПОВА.

работников своего предприя­
тия, фирмы, организации, кол­
леджа или школы. Открыл 
встречу хоким Мирзо-Улугбек- 
ского района А. Маджидов. 
Он отметил, что в столице 
нашей Родины произошли 
значительные преобразова­
ния, сделавшие город еще 
краше и благоустроеннее. Эти 
добрые перемены произошли 
благодаря прежде всего вни­
манию, которое уделяет на­
шему городу Президент стра­
ны И.А. Каримов. Облик Мир­
зо-Улугбекского района также 
становится все современнее, 
комфортабельнее, и при этом 
сохраняются национальные 
традиции, уважение к насле­
дию прошедших эпох. Особен­
но ярко это проявляется в 
жизни махаллей, где гармо­
нично сочетаются традиции и 
современность. Нынешний 
год объявлен в Узбекистане 
по инициативе Президента 
И.А. Каримова Годом защи­
ты интересов старшего поко­
ления. А почитание старших, 
уважение к ним — один из 
основных принципов жизни 
махалли. В этом году работа, 
направленная на защиту ин­
тересов старшего поколения, 
в махаллях будет усилена.

Во время встречи прошло 
чествование футбольной ко­
манды «Трактор», футболис­
там от имени хокимията Мир­
зо-Улугбекского района были 
вручены ценные подарки. А 
для всех гостей были накры­
ты праздничные столы и про­
веден веселый концерт.

Т. АРИПОВ, 
председатель схода граж­

дан махалли «Ешлик».

Вчера, сегодня, завтра

В с т р а н е .. ».■_." 1  »■д■=
•  Новым шагом в развитии демократизации общества 

стал состоявшийся ВЧЕРА в Узбекистане референдум. 
Для его проведения были задействованы и оборудованы  
всем необходимым 8 тысяч избирательных участков. За 
ходом референдума наблюдали представители из 32 за ­
рубежных государств.

•  Для проведения консультаций по ш ирокому кругу  
вопросов политического и экономического характера в 
Узбекистан прибыла американская делегация во главе с 
заместителем госсекретаря США по делам Европы и Ев­
разии госпожой Бет Джоунс.

•  Строительство пансионата на 200 мест ведется на 
берегу Чарвакского водохранилища. В недалеком буду­
щем здесь смогут отдыхать труженики промышленных 
предприятий.

•  Ф онд «Экосан» и фонд «Нуроний» совместно осущ е­
ствляют целенаправленную государственную программу, 
связанную с защитой интересов старшего поколения.

•  В Узбекистане к развитию массовых видов спорта  
подключились многие производственные предприятия. 
Одно из них — Навоийский горно-металлургический ком ­
бинат, который спонсирует команды по различным ви­
дам спорта, добивающиеся высоких результатов.
В мире 1 Л".'.'■■л---

•  Над станицей Ш елковская на северо-востоке Чечни 
разбился вертолет МВД России. В М оскве официально 
подтвердили факт гибели находившихся на его борту 14 
человек, среди них — замминистра внутренних дел Рос­
сии генерал Михаил Рудченко и зам. главкома внутрен­
них войск МВД Николай Горидон. Вертолет следовал с 
военной базы в Ханкале в город М оздок, по некоторым  
данным, он был сбит ракетой с земли.

•  В Москве СЕГОДНЯ состоится встреча руководства 
Российского союза промышленников и предпринимате­
лей с генеральным гшокурором Владимиром Устиновым, 
на которой будет обсуждена ситуация, сложившаяся в 
связи с действиями прокуратуры против бизнесменов.

•  Украинские власти отказали в регистрации канди-

Йатом в депутаты парламента известному спортсмену 
ергею Бубке, мотивировав решение тем, что в его д о ­

кументах указаны три адоеса проживания.
•  При Саратовском областном союзе солдатских ма-

старшее поколение — ба­
бушки и дедушки, каким 
бесценным опытом они об­
ладают, могут многому на­
учить своих внучек, чтобы 
в своей семейной жизни 
они могли избежать раз­
личных ошибок. В ходе 
конференции также про­
шли викторина «Знаешь ли 
ты «Семейный кодекс?», 
где девушки приятно уди­
вили организаторов свои­
ми знаниями, беседа на 
тему «Женщина и религ ия», 
а участницы районного клу­
ба девушек «Нафосат» по­
радовали всех собравших­
ся своим показательным
выступлением.
........................ .-С о б , инф.

Работать
ра «Оила» прошла. научно-практическая конференция, 
темой которой стада подготовка ловушек к семейной 
жизни по кониепшли •Ш кола^оаы ья„~м ахадля»л

В ее работе приняли уча- детей, и по взаимоогноше-
стие около 300 девушек — ниям свекрови и невестки,
учениц школ, студенток кол- старшего и младшего поко-
леджей и лицеев города, ко- ления. Примечательно, что
торые не только слушали последнему было уделено
лекции специалистов центра особое внимание в связи с
«Оила», но и участвовали в объявлением нынешнего
практических занятиях — вик- года Годом защиты ингере-
торинах и конкурсах. Вопро- сов старшего поколения. Уча-
сы здесь поднимались самые стницы говорили о той роли,
разные — и по воспитанию какую играет в их жизни

28 января



Конкурсы

Человек и его д е л о

шйГАлил

2 0 0 2 -й  —  Г о д  за щ и ты  и н те р е со в  ста р ш е го  п о к о ле н и я

К 10-летию НАК «Узбекистон хаво йуллари»
— свыше 1 миллиона 500 
тысяч пассажиров.

В 2002 году авиакомпа­
ния будет продолжать ра­
б о ту  по м о д е р н и з а ц и и  
парка и расширению сети 
маршрутов. В течение ми­
нувшего года мы изучали 
рынок Канады как одно из 
перспективны х направле­
ний для а в и а ко м п а н и и , 
прошли все соответствую­
щ ие п р о ве р ки  м е ж д ун а ­
родных экспертных ком ис­
сий для открытия нового 
рейса в Торонто. У иност­
ранных туристов есть же­
лание познакомиться с бо ­
гатым историческим  про ­
шлым нашей страны, по ­
бывать в самом «сердце 
Великого шелкового пути», 
посетить Бухару, С ам ар­
канд , Хиву. «У збекистон  
хаво йуллари», раскрывая 
свои возможности, откры ­
вает ш ирокое  поле д е я ­
тельности и для бизнесме­
нов, заинтересованны х в 
нашем рынке. Для нас же 
наивы сш ий  р е зул ьта т  — 
это  в о стр е б о в а н н о сть  и 
д о в е р и е  п а с с а ж и р о в , и 
они с каждым годом воз­
растаю т.

И рина КУЗЕВАН О ВА.

Интеграция в междуна­
родное авиационное сооб­
щество началась для «Уз­
бекистон хаво йуллари» с 
интенсивного освоения но­
вой авиационной техники, 
передовых технологий и 
расширения информаци­
онно го  поля. А виапарк 
компании пополнили су­
персовременны е лайне­
ры западного производ­
ства «А-310», «Боинг-757», 
«Боинг-767», «Пи-85». Экс­
плуатация этих лайнеров 
позволила обеспечить тре­
бования по безопасности 
полетов, повысить эффек­
тивность рейсов, значи­
тельно поднять уровень 
а виа ц ионно го  сервиса . 
Сегодня сеть маршрутов 
НАК «Узбекистон хаво йул­
лари» охватывает более 20 
стран мира, прочные воз­
душные связи налажены 
со многими городами СНГ, 
а в различных регионах 
мира действуют 40 пред­
ставительств НАК.

Безопасность полетов 
значительно повысилась 
также за счет усовершен­
с тв о в а н и я  с и с те м ы  
« У з а э р о н а в и г а ц и и » :  
п о с т р о е н  у н и ка л ь н ы й  
Центр управления поле­
там и, оснащ енны й  са -

п о л е т
Так. пожалуй, можно назвать приз, который учре­

дили организаторы конкурса профессионального ма­
стерства бортпроводников, который состоялся не- 
давно в учебно-тоениоовочном центре НАК и был 
приурочен к  10-летнему юбилею авиакомпании. По­
бедители этого конкурса получили уникальную воз­
можность переучиться на самолеты западного про­
изводства — «М -85». «Боинг» и «А-310». а вместе с 
этим и возможность уже в ближайшем будущем по­
бывать в тех .странах мира^ к у т .л е тают сегодня 
лайнеры «Узбекистон хаво йуллари».

Славной традицией называют в службе бортпроводни­
ков летного комплекса НАК конкурсы профессионально­
го мастерства. Ежегодно проводятся здесь такие смотры, 
где каждый молодой специалист имеет возможность по­
казать свои знания, умения, навыки, а заодно и получить 
прекрасный урок, который обязательно поможет в даль­
нейшей работе.

Нынешний конкурс несколько отличался от всех пре­
дыдущих — так как посвящен он был дню рождения НАК. 
Его участникам предстояло подготовить реферат на тему 
«История развития авиакомпании», ответить на множе­
ство вопросов о ее производственной деятельности. Надо 
отметить, что с этими заданиями все тринадцать молодых 
бортпроводников справились очень хорошо. Грамотно от­
вечали они на вопросы, касающиеся документов, регла­
ментирующих их работу, на очень высоком уровне за- 
сервировали подносы под определенный рацион пита­
ния.

Были и веселые туры. Например, каждый из тринадца­
ти участников должен был продемонстрировать свои твор­
ческие способности. Кто-то пел, кто-то танцевал, третий 
декламировал стихи, а в итоге получился настоящий кон­
церт. Зрители по достоинству оценили не только эти 
таланты молодых бортпроводников, но и булочки, пиро­
жные, печенье, изготовленные участниками конкурса.

Молодые, красивые, талантливые — так, пожалуй, ко­
ротко можно назвать всех, кто вышел на сцену поме­
риться силами. Но конкурс — это всегда выбор лучшего 
из лучших. Строгое жюри, в состав которого вошли началь­
ник службы бортпроводников Ф. Азимова, руководитель юри­
дической группы ЛК В. Козырева, руководитель НМО СБП 
Л. Зеленская, начальник ОК СП Л К М. Чернышев, командир 
6-го летного отряда У. Газиназаров, методист отделения 
«западный флот» И. Цой, бортпроводники-инструкторы 
И. Семенова и С. Каюмова, присудило первое место Асо- 
лат Вахидовой. Второе место завоевал Бахтиер Маткари- 
мов, третье - Озода Абдужаббарова. Приз зрительских 
симпатий был «отдан» Сохибе Мустафаевой, а приз «за 
смекалку и находчивость» - Эльмире Каюмовой.

Г. ХАЛИЛОВА.

мым современным обору­
дованием, благодаря кото­
ром у зона обслуживания 
воздуш ного  пространства 
охватывает не только тер­
риторию Узбекистана, но и 
позволяет через спутниковую 
связь «вести» наши самоле­
ты в любой точке земного 
шара. В крупнейших истори­
ческих городах — Бухаре, Са­
марканде и Ургенче была про­
ведена реконструкция аэро­
вокзалов и взлетно-посадоч­
ных полос, а благодаря под­
ключению к глобальным си­
стемам международного бро­
нирования освоены передо­
вые информационные техно­
логии в области обслужи­
вания пассажиров.

За годы независимости

при государственной под­
держке в авиационную прр- 
мышленность было инвес­
тировано свыш е 1 млрд. 
200 млн. долларов. Часть 
этих средств направлена 
на реконструкцию зала вы­
лета столичного аэропор­
та «Ташкент».

— Важным аспектом, осо­
бенно сейчас, в условиях 
изменивш ейся политичес­
кой ситуации в мире, яв­
ляется вопрос повышения 
авиационной безопаснос­
ти, — говорит генеральный 
директор НАК «Узбекистон 
хаво йуллари» Арслан Руз- 
метов. — В республике со ­
здана надежная систем а  
охраны аэродромов, аэро­
вокзалов  и авиационны х

Точно так же потом «слу­
шались» его «Ан-2», «Ту-134», 
«Ту-154, а затем «Боинг» и 
«А-310». Однако, когда я 
спросила командира воздуш­
ного судна «Боинг» Зархужу 
Муратовича, какой из этих 
лайнеров ему нравится боль­
ше всего, он ответил не сра­
зу. Подумав, пожал плечами: 
«Каждый из этих самолетов 
хорош по-своему. Я и на «Ан- 
2» летал с удовольствием, и 
на «Боинге» сейчас хорошо 
себя чувствую. Больше все­
го на свете я люблю летать, 
а тип самолета по большому 
счету роли не играет. Хотя, 
конечно, у западных воздуш­
ных судов совершенно иная 
технология, специф ична 
сама работа на них. Я всегда 
очень серьезно относился к 
тому делу, которое выбрал 
для себя, и с уважением от­
ношусь к самолетам». На «ты», 
считает Зархужа, вообще ни 
к какой технике нельзя от­
носиться, к авиационной — 
тем более.

— Чувствовать ее, твердо 
знать, что именно нужно сде­
лать в следующую минуту — 
вот что должен испытывать 
опытный пилот в каждом сво­
ем полете, — говорит 3. Сай- 
дазимов. — Конечно, чтобы 
освоить дело «на все сто», 
нужны хорошие учителя. У
меня их было немало. Еще в

к

училище, а закончил я Бугу- 
русланское авиационное, я 
многому научился у педаго-

ШМШШЖ «БОЛЬШЕ ВСЕГО 
СВЕТЕ Я ЛЮБЛЮ ЛЕТАТЬ»

е т  словно  дир воздушного судна, сно-
Ш&КО вни - ва и снова рассказывая о
ию льд ким  сложивш ейся ситуации,
Ш ^Ш Щ выи предлагая единственный воз-
>вах но__ни МОжный вариант — вернуть-
 ̂ Ш  ся домой, чтобы позже, ког- 

,труктор& _  обстановка прояснится,
вылететь в Нью-Йорк. Когда 
через несколько часов все до 
единого пассажира подня­
лись по трапу в самолет, со­
трудники канадского аэро­
порта только руками разве­
ли и спросили с удивлени­
ем: «Как это вам удалось сде­
лать?»

И трудно было объяснить 
им, что в этой сложной ситу­
ации в первую очередь «сра­
ботало» доверие к команде 
наших пилотов, к руковод­
ству авиакомпании и нашей 
страны в целом. Потом, че­
рез какое-то время, Сайда- 
зимов встретил артистов эс­
традной группы «Анор», ле­
тевших в Нью-Йорк тем рей­
сом. «Вы очень сильный и 
мужественный человек, — 
сказали они Зархуже Мура­
товичу, — и мы готовы ле­
теть с вами в любую точку 
мира».

Гульнара УСТИМЕНКО.

полет
ни  волнения п и л о т не  испы ты вал

особенны мл е т Н ИИ

гов. Нравилось мне, как пре­
подавал нам начальник учи­
лища Флоренский. Он сам 
принимал первые самостоя­
тельные вылеты, сдать ему 
этот экзамен было непрос­
то. Зато если он ставил на­
чинающему пилоту высокую 
оценку, можно было не со­
мневаться, что этот человек 
будет летать. Мне он тоже 
дал «добро» на полеты, ска­
зав с улыбкой, что я просто 
создан для такой работы.

Чему еще научился за 
многие годы Сайдазимов, так 
это быстро и грамотно при­
нимать решения в самых раз­
ных ситуациях. Совсем не­
давно, например, а именно 
11 сентября 2001 года, он 
вел «Боинг» в Нью-Йорк. Уже 
пролетали океан, часа через 
два должны были посадить 
самолет, и вдруг узнали, что 
из-за террористических актов 
порт этого американского го­

рода закрыт на неопреде­
ленное время. Пришлось ле­
теть в Канаду и садиться в 
аэропорту «Гус Бей». Трасса 
и системы посадки были со­
вершенно незнакомы, одна­
ко экипаж с задачей спра­
вился. Потом нужно было 
разместить пассажиров на от­
дых, решить вопрос с пита­
нием, безопасностью. В Ка­
наде, где нет представите­
лей от Узбекистана, экипажу 
пришлось играть роль и по­
сла республики, и предста­
вителя авиакомпании. Но са­
мым трудным было уговорить 
пассажиров лететь обратно в 
Ташкент — оставить их в не­
знакомом месте на берегу 
океана, где не ходят поез­
да, а самолеты летают ред­
ко, нельзя, лететь в Нью- 
Йорк невозможно... С каж­
дым из пассажиров персо­
нально разговаривал коман-

Сегодня аэропорт «Ташкент» является крупнейшим 
в Центральноазиатском регионе, и, как говорится, 
необходимо держать марку. Благодаря реализации 
инвестиционного проекта по совершенствованию си­
стемы наземного обслуживания столичная гавань ос­
нащена самым современным оборудованием всемир­
но известных фирм «З/етепз», «М АК», «81з1е т » ,  
«Вегдег», «НипеП» и «8сЬор1».

Договор о поставке наземного технологического 
оборудования был подписан с акционерным обще­
ством «Аэропорт «Франкфурт-на-Майне» два года на­
зад. Результаты налицо. Сегодня в столичном аэро­
порту появились новые комфортабельные автобусы 
для  перевозки пассажиров, автомобили для  достав­
ки багажа и различных грузов, автолифты для  инва­
лидов . Закуплено практически все необходимое обо­
рудование для  технического обслуживания воздуш­
ных судов всех типов: в арсенале НАК имеются спе­
циализированные тягачи марок «Р-180» и «Р-396» 
для  буксировки самолетов, установки воздушного за­
пуска авиадвигателей, спецмашины для  снабжения 
лайнеров питьевой водой, а также установки конди­
ционирования салонов. Все это оборудование имеет 
сертификат соответствия европейского стандарта и 
отвечает всем современным требованиям техничес­
кого обслуживания воздушных судов.

НА СНИМКЕ: водитель М. Рыхсиев освоил новые 
машины и уже не представляет своей работы без 
н и х .

Ф ото Г. УСТИМЕНКО.

Б о р тп р о в о д н и к о тр я д а  «за п а д н о го  ф лота» с л у ж ­
бы  б о р тп р о в о д н и ко в  С аида С аб ирж анова  о б с л у ­
ж и в а е т  п а с с а ж и р о в  « Б о и н га -7 5 7 » , с о в е р ш а ю щ е ­
го  р е й с  «Т а ш ке н т  — А м р и тс а р ». А что б ы  п о л е т  
о ста в и л  у  п а с с а ж и р о в  то л ь ко  п р и я тн ы е  в п е ч а т­
л е н и я , н уж н о  п о б о л ьш е  в н и м а н и я  уд е л и ть  ка ж ­
д о м у  и з  н и х . . .

Ф о то  В. Л УКО ВА.

Кто-то мудрый как-то ска­
зал, что талантам обязатель­
но нужно помогать, а вот без­
дарности пробьются сами. И 
действительно, как это важ­
но молодому, только-только 
делающему первые шаги на 
большой сцене дарованию 
ощущать поддержку и по­
мощь, и в первую очередь 
близких людей. Кристине 
М уминовой в этом плане 
сильно повезло. Ее родите­
ли — мама Наталья Зубарева 
и папа Руслан Муминов, за­
метив, что у дочери года 
эдак в четыре стали прояв­
ляться вокальные способно­
сти и, самое главное, появи­
лось огромное желание петь, 
мудро решили: будь что бу­
дет —- может, действитель­
но, из девочки вырастет но­
вая «звезда»,

. —• Тем более что семья у 
нас в общем-то музыкальная,
— рассказывает мама Крис­
тины Наталья Зубарева. — Я 
сама в свое время закончила 
музыкальную школу по клас­
су скрипки, а наш папа, хоть 
и не имеет специального му­
зыкального образования, му­
зыку просто обожает и даже 
сам научился играть на гита­
ре. Единственное, что нас 
несколько беспокоило, — не 
пропадет ли со временем у 
самой Кристины желание 
стать певицей...

Беспокойство, к счастью, 
не оправдалось. Все оказа­
лось довольно серьезно, при­
чем настолько, что родите­
лям Кристины очень скоро 
пришлось крепко задумать­
ся: а куда же отдать дочь для 
занятий вокалом. Друзья по­
советовали отвести девочку 
в эстрадную  ш оу-студию  
«Аладдин». Сейчас Кристина, 
по словам ее мамы, без 
«Аладдина» себя просто не 
мыслит.

— То, что художественный 
руководитель студии Рустам 
Хамракулов принял Кристи­
ну в «Аладдин», — продол­
жает свой рассказ Наталья

гаама, папа, я — 
музыкальная семьяСмысл жизни — в счастье 

подрастающего поколения
лась со всей компанией в 
поход по музеям города. 
Когда такая «делегация» 
впервые появилась в Музее 
прикладного и декоративно­
го искусства, здесь поинте­
ресовались, из какой она 
школы. На что М.М. Богаче­
ва ответила, что это — не 
плановая «обязаловка», а 
инициатива ребят, которым 
интересно узнать, какое 
оно, прикладное искусство 
Узбекистана. Э кскурсия 
была интересной, и ребята 
остались в полном восторге 
от увиденного.

Со временем стало хоро­
шей традицией — удовлет­
ворять любопытство детей, 
пополнять их знания о род­
ном городе. В доме Бога­
чевых всегда царит детский 
смех. Хозяева сами часто 
рассказывают ребятам инте­
ресные истории, организу­
ют познавательные игры. 
Благодаря таким занятиям 
подрастающ ее поколение 
пополняет свои знания. И 
соседи всегда спокойны, ког­
да их сын или дочь идут в 
гости к Богачевым, зная, что 
за ними не только присмот­
рят, но и займут полезным, 
интересным делом.

Так и растят Богачевы и 
своих внуков, и соседских 
ребят, прививая любовь к 
труду и знаниям, воспиты­
вая уважение к старшему 
поколению. Они верят, что 
на любовь и внимание под­
ростки со временем обяза­
тельно ответят взаимностью 
и передадут свою любовь 
другим людям.

В Узбекистане всегда ува­
жали и оказывали поддерж­
ку пожилым людям. А в этом 
году, объявленном Годом 
защиты интересов старшего 
поколения, о них проявля­
ют особую  заботу. Ведь 
именно такие люди, как Бо­
гачевы, чей смысл жизни 
заключается в счастье и здо­
ровье детей, делают многое 
для гармоничного воспита­
ния подрастающего поколе­
ния, а значит — для буду­
щего страны.

М. ЯКШИГУЛОВА.
Ф ото С. ЛЮБЧИЧА.

Зубарева, — для нас самый 
настоящий счастливый слу­
чай. Мы ему благодарны и 
признательны . Здесь мы 
смогли встретиться с заме­
чательными людьми, и в ча­
стности с композитором Рав­
шаном Дадахановым и по-

на Муминова заняла второе 
место на конкурсе «Пойте с 
нами!», а годом позже с пес­
ней «Аве Мария» стала лау­
реатом I Ташкентского фес­
тиваля молодых талантов 
«Умид юлдузлари». Что ж, 
первый успех пришел. Но

лос утверждают: слава ее не 
испортила, она осталась та­
кой же, какой и была, ну ни­
какой «звездной» болезни.

— Проблем, конечно, при­
бавилось, — сетует мама. — 
Ведь Кристине сейчас при­
ходится одновременно де­
лать несколько дел — зани­
маться в студии «Аладдин», а 
также учиться сразу в двух 
школах — своей родной об­
щеобразовательной N9 194, 
а с прошлого года еще и в 
музыкальной № 9 (обе в Ак­
мал-Икрамовском районе) по 
классу саксофона...

— И, знаете, я очень бла­
годарна своим педагогам, — 
вступает в разговор сама Кри­
стина. — Директору школы 
№ 194, где я учусь, Людми­
ле Ивановне Петаевой, и мо­
ему классному руководителю 
Зайтуне Марвариевне Шаси- 
ковой, моему педагогу в му­
зыкальной школе Бахтиеру 
Сулеймановичу Алиеву. А так­
же руководителю  студии 
«Аладдин» Рустаму Хамраку- 
лову, директору комплекса 
дополнительного образова­
ния Чиланзарского районе 
Сергею Михаиловичу Исхако* 
ву, композитору Равшану Да- 
даханову (кстати, он нанисал 
для меня на стихи Шахноз 
новую песню) и поэту Ибра­
гиму Ж иянову — словом, 
всем, благодаря кому я могу 
делать свои первые шаги на 
эстраде. Сейчас я мечтаю 
только об одном чтобы 
судьба и дальше улыбалась 
мне и позволила сделать 
сольную карьеру. И хотя мне 
нравятся многие исполните* 
ли, я все же не хочу быть ни 
на кого похожей. Я хочу со­
здать именно свой образ на 
эстрад*1

В. СМИРНОВ,

по распределению направи­
ли на тот же кабельный за­
вод в бухгалтерию, — всту­
пает в разговор его супруга 
Мира Михайловна. — Будучи 
молодой и активной, я зани­
малась общественной работой, 
и это научило меня общению 
с различными людьми.

нец, пути их пересеклись, и 
судьба преподнесла им по­
дарок — уже навсегда соеди­
нила две жизни в одну, со­
вместную, которая длится 
около 35 лет.

После выхода на пенсию 
появилась возможность боль­
ше времени уделять подра-

сит_нам самые неожидан-

Еще до войны наша

Шу *Ж:-Мь %•*** «ой* Ш
стающему поколению. Они 
сумели найти общий язык не 
только со своими, но и с со­
седскими ребятишками. Ис­
ходя из богатого жизненно­
го опыта, Богачевы поняли, 
что от назидательной формы 
воспитания проку не будет. 
Поэтому, как только они за­
мечали, что у детей есть оп­
ределенный интерес к рисо­
ванию или лепке из пласти­
лина и глины или влечение 
к занятиям каким-либо видом 
спорта, сразу же начинали 
действовать.

Так, собрав очередную 
группу соседских ребятишек, 
Мира Михайловна отправля­

многодетная семья, в кото- Обнаружив у деятельной
рой было шестеро детей, пе- Миры организаторские спо-
реехала жить в Ташкент, я собности, руководство заво-
сам родился уже здесь, — да решило поручить ей воз-
начал свой рассказ Михаил главить детский оздорови-
Филигшович Богачев. — Ког- тельный лагерь. Работая на
да мне исполнилось 13 лег, одном предприятии, Михаил
пришлось пойти работать на и Мира не могли не встре-
кабельный завод учеником чаться, вот только все не
электрика, чтобы как-го по- представлялось случая пооб-
мочь своим родителям. Пос- щагься, хотя интерес друг к
ле службы в армии опять другу возрастал день ото
вернулся на завод и со вре- дня. Несмотря на то, что каж-
менем стал специалистом са- дый из них в свое время не­
мого высокого — шестого режил личную трагедию, они 
разряда. не утра»или того жизнелю-

— Меня же после оконча- бия и интереса к окружаю- 
ния Ташкентского финансо- щему их миру, которые при- 
во-экономического института сущи молодым, и вот, нако­

этом Ибрагимом Жияновым. как же он отразился на ха- 
Они специально для Кристи- рактере девочки, ведь юной 
ны написали красивую пес- «звезде» всего 12 лет? Ко­
ню «Болалик», которая стала нечно, мама рядом, она вен 
для нее просто знаковой... гда поможет, но все же...

И действительно, с этой Надо сказать, что все, кто
песней в 2000 ю ду Кристи- знает Кристину, в один го­

2002 годаянваря



Сам бо

И з блокнота охотника

Реклама и объявления • Реклама и объявления

ПРИЕМ РЕКЛАМЫ  
И ОБЪЯВЛЕНИЙ

Телефон 133-28-95

=  Спорт =
создали больше, но тем не 
менее уступили — 0:2. Это
— футбол. Также известно, 
как сложилась бы игра со 
сборной Беларуси, забей 
Магдиев пенальти при счете 
0:0. В итоге, взбодренные 
нашей неудачей, беларусы 
взяли верх — 2:1. Однако 
повторюсь: ни к кому из иг­
роков больших претензий 
нет. И пятое место из вось­
ми — вполне приемлемый 
результат. К тому же Гейн- 
рих стал первым лауреатом 
в номинации «Лучший напа­
дающий». А Магдиев с че­
тырьмя голами вошел в трой­
ку лучших бомбардиров со­
ревнования.

— Виктор Васильевичу па 
турнире 1988 года внимание к 
себе привлек Мирджа/хол Ка­
сымов. В 1991 отлично сыгра­
ла группа узбекистанцев: вра­
тарь Павел Бугало, полузащит­
ники Еркин Назарову Валерий 
Кечи нов, Андрей Яровой, фор­
вард Олег Шацких. Теперь эти 
имена известны всем любите­
лям футбола нашей республи­
ки. Не приметили ли вы и в 
нынешнем составе каких-нибудь 
«звездочек* ?

— Перспективные игроки, 
безусловно, есть. Но если 
применять определение «звез­
дочки», давайте будем о них 
говорить тогда, когда они за­
сияют.

Ю. ЛИТВИНОВ.

Где ? Когда
К И К Б О К С И Н Г . В С а ­

марканде состоялось пер­
венство республики . С о­
ревнования проводились в
5 весовы х категориях. В
4-х из них на высшую сту­
пень пье д е ста л а  почета  
поднялись представители 
Ташкента —- Санджар За­
киров (60 кг), Хасан Муха- 
мадалиев (50 кг), Мариф 
Алиханов (45 кг) и Тахир 
Мадалиев (40 кг).

Ф УТБО Л . В межсезонье 
команды высшей лиги Уз­
бекистана по возможности 
проводят учебно-трениро- 
вочные сборы за рубежом. 
Т а ш ке н тс ки й  «П ахтакор» 
начал подготовку к новому 
сезону в турецкой Анталии. 
Соперником пахтакоровцев 
в первом  то в а р и щ е ско м  
матче был российский «Ро­
тор». Кстати, волгоградс­
кую  ко м а н д у  т р е н и р у е т  
бывший наставник нацио­
нальной сборной Узбекис­
тана В ладим ир С альков. 
Быть может, его хорошие 
знания узбекского  ф утбо­
ла помогли «Ротору» выиг­
рать с минимальным сче­
том 3:2.

БЕГ. В столичном парке 
«Узбекистан» прош ли го ­
родские соревнования по 
оздоровительному бегу, в 
которых принимали учас­
тие все желающие. На д и ­
с т а н ц и и  6 км  хо р о ш ую  
подготовку показали при ­
зеры Л. Бологое, К. Фат- 
тахов и К. Латыпова. 10 км 
бы стрее всех преодолел
В. Медведев. За ним фи­

нишировали Н. Дребнев 
и И. Гамазетдинов. А по­
б е д и те л е м  на са м о й  
длинной трассе — 21 км
— стал Н. Татаринов. 2-е 
и 3 -е  м е ста  с о о т в е т ­
ственно заняли В. Игна­
тенко и А.Ногай.

Ф УТБО Л . В М оскве  
завершился 10-й турнир 
на кубок чемпионов Со­
дружества. По традиции 
в нем принимали участие 
15 клубны х ко м а нд  из 
всех стран СНГ и моло­
дежная сборная России, 
выступавшая вне конкур­
са.

На первом этапе кол­
лективы провели борьбу 
в четырех группах. Пред­
ставитель Узбекистана — 
ф ерганский «Нефтчи» — 
проиграл все три стар­
товых матча: м осковско­
му «Спартаку» и ереван­
скому «Пюнику» с одина­
ковым счетом 0:3, а чем­
пиону Молдовы — «Ш е­
рифу» из Тирасполя — 
2:4.

Э то тр е тья  п о п ы тка  
ферганцев покорить фут­
больную вершину СНГ, и 
самая неудачная. В 1994 
году они дошли до ф и­
нала, где были разгром ­
лены тем же «Спартаком» 
с перевесом 7:0. В 1996 
году на стадии 1 /4  фи­
нала их остановила вла­
дикавказская «Алания» с 
М ирдж алолом  К а сы м о ­
вым в составе. Итог — 
9:0.

Т. ЗАХАРОВ.

и Шерзод Джалилов. Это во- 
первых. А, во-вторых, было 
бы недальновидно отказы­
ваться от такой великолеп­
ной возможности просмот­
реть ближайший резерв оте­
чественного футбола.

— И какой оценки заслужи­
ла наша молодая смена?

— Прямо скажу, не разо­
чаровала. Более того, учи­
тывая столь непривычное для 
нас искусственное покрытие, 
на котором пришлось играть, 
парни продемонстрировали 
весьма приличный футбол. К 
примеру, в стартовом матче 
со сборной России мы вели 
в счете 2:1. И лишь за ми­
нуту до финального свистка 
хозяевам удалось вырвать 
ничью.

— Две встречи мы выиг­
рали: у команды Санкт-Пе­
тербурга — 3:2 и сборной 
Польши — 2:1. Но даже в про­
игранных матчах ребята дей­
ствовали грамотно. Когда 
было нужно, умело держали 
мяч и в самый благоприят­
ный момент переходили от 
обороны к атаке. Просто 
фортуна к нам была менее 
благосклонна.

В групповом  поединке  
против Польши мы опасных 
ситуаций у ворот соперника

комедия режиссера Дэвида 
М иркина «Сердцеедки». В 
главных ролях — Сигурни 
Уивер и Дженифер Лав Хью­
итт. Начало в 18 часов.

31 января — в Академи­
ческом русском драматичес­
ком театре Узбекистана — 
спектакль по пьесе В. Гур- 
кина «Кадриль». Начало в 
18.30.

31 января — в кинокон­
цертном зале «Зарафшан» 
пройдет эстрадная шоу-про­
грамма «Все звезды». Нача­
ло в 19 часов.

С 1 по 3 февраля — в 
кинотеатре имени Гагарина 
будут демонстрироваться сле­
дующие фильмы: в 14 часов
— анимационная лента ре­
жиссера Хиранобу Сакогучи 
«Последняя фантазия»; в 16 
часов — комедия Питера Фе- 
релли «Осмон Джонс» (в 
главной роли — Крис Эли­
от); в 18 часов — боевик ре­
жиссера Д ом иника Сенна 
«Рыба-меч» (в главной роли
— Джон Траволта); в 20 ча­

сов — комедия Люка Бессо­
на «Ямакаси» с Ши Ван Шу в 
главной роли.

2 февраля — в Молодеж­
ном театре Узбекистана: ут­
ром дети смогут увидеть сказ­
ку С. Аксакова «Аленький цве­
точек» (начало в 11 часов); 
днем — спектакль по произ­
ведениям Шолом-Алейхема 
«Скрипач на крыше». Начало 
в 16 часов.

3 февраля — в Академи­
ческом русском драматичес­
ком театре Узбекистана — 
спектакль по пьесе К. Голь­
дони «Арлекино». Начало в 
17 часов.

3 ф евраля — в ГАБТе 
имени Алишера Навои — ба­
лет П.И. Чайковского «Лебе­
диное озеро». Начало в 17 
часов.

3 февраля — во Дворце 
музыки (бывший ДК «Таш­
сельмаш») пройдет концерт 
ансамбля «Добрая песня» — 
«Струн волш ебный п е р е ­
звон».

юлошеокий тх&ния, по- 
священный п тш ти пер-

28 я н в а р я  — в музее 
имени М. Ашрафи продол­
жает свою работу выставка 
художницы Александры Ре­
вес «По страницам произве­
дений Мухтара Ашрафи. Эс­
кизы костюмов к оперным и 
балетным спектаклям». Музей 
открыт с 10 часов.

С 28 января по 3 ф ев­
раля — во Дворце искусств 
имени А. Навои можно будет 
увидеть: в 14.30 и 19.00 — 
боевик режиссера Роберта 
Родригеса «Отчаянный» (в 
главной роли — Антонио 
Бандерас); а в 16.30. — ко­
медию режиссера Жана Маре 
Пуаре «Пришельцы в Амери­
ке» (в главной роли — Жан 
Рено).

29 января — в театре 
«Ильхом» — спектакль по пье­
се К. Гоцци «Счастливые ни­
щие». Начало в 18.30.

30 января — во Дворце 
музыки (бывший ДК «Таш­
сельмаш») пройдет програм­
ма «Музыка в танце». Худо­
жественный руководитель — 
народный артист Узбекиста­
на И. Джалилов. Начало в 13 
часов.

30 января — в лекцион­
ном зале музея С. Есенина в

г  и  ^  1  * |  "■ * х  •  * . %.

рамках цикла «Времена года» 
пройдет концерт «Волшеб­
ницей зимой весь мир пре­
образован». Стихотворения 
читает Е. Дмитриев, испол­
нители — И. Абдуллаева, 
К. Мухитдинов, А. Вишневс­
кий. Начало в 17 часов.

30 января — в ГАБТе име­
ни Алишера Навои балет 
М. Минкуса «Дон Кихот». На­
чало в 18 часов.

30 и 31 января — в ки ­
нозале «Планета Голливуд» 
(н а п р о ти в  ко р п у с а  «В» 
ТИИИМСХ) будет показана

В и т т о м.МММ

— Виктор Васильевичу к 
молодежному чемпионату 
Азии 2002 года вы готовите 
сборную Узбекистана из иг­
роков 1983 года рождения. 
Мемориал же В.А. Гранат- 
кина предусматривал выс­
тупления футболистов у ро­
дившихся в 1984 году у не 
раньше. Чему в таком слу­
чае, обусловлен ваш визит на 
данный турнир?

— Действительно, воз­
растной ценз участников 
предстоящего чемпионата 
Азии в Катаре — не стар­
ше 19 лет. Младше мож­
но. Так вот, в команду, ко­
торую мы возили в север­
ную столицу России, вхо­
дили шесть потенциальных 
игроков молодежной сбор­
ной — Икром Ибрагимов, 
Александр Гейнрих, Иль­
дар Магдиев, Музаффар 
Халиков, Сухроб Юлдашев

позволили столичной сбор­
ной занять второе место в 
общекомандном зачете.

На состоявшихся на сле­
дующий день состязаниях на 
Кубок Самарканда самбист- 
заводчанин Юрий Просветов 
стал третьим.

В поединках между вете­
ранами борьбы призовые ме­
ста завоевали представители 
СК «Трактор» — мастера 
спорта Геннадий Каплан и 
Джатай Беджиев.

И. АХМАДАЛИЕВ.

На республиканском  дат в мастера спорта Адыл
турнире по самбо, про- Тулендыбаев (тренер — мас-
шелшем в Самарканде, тер спорта международного
блеснули мастерством  класса О. Бучинцев), которо-

кой школы борьбы спорт- вой категории свыше ста ки-
комплекса « Трактор» и лограммов. Его одноклубни-
бориы С К «Динамо», за- ки, воспитанники тренеров

честь сборной М. Бурханова и Р. Бейсиба-
комяцды Ташкента. ева Хусан Абдурахимов и Тал-

Отлично выступил нео- гат Тургунов, в своих весо-
днократный призер между- вых категориях завоевали
народных соревнований бронзу. Эти результаты, а
шестнадцатилетний канди- также победы динамовцев

Ф ото С. ЛЮБЧИЧАзрительном  зале

шей степени от влияния окружения. Можно предполо­
жить, что у детей из богатых семей больше шансов по­
пасть в первую категорию, чем у бедных детей, которым 
с самого начала приходится преодолевать больше пре­
пятствий, чтобы добиться успеха.

Выводы профессора подтверждаются результатами про­
веденного в университете британского графства Харт­
фордшир исследования, в котором принимали участие 
400 человек.

Участники эксперимента были разделены, согласно их 
собственному мнению, на две группы — счастливых и 
несчастливых, при этом в первой группе оказались опти­
мисты и любители риска, а во второй — те, кто с самого 
раннего возраста были заранее убеждены в своих про­
валах.
«Терминатору» не быть губернатором

В  Если честно, то ему уже страш но  
надоело прыгать с небоскребов и пу­
лять из огнеметов в своих врагов.

_ В  губернаторском кресле Арнольд 
Шварценеггер почувствовал бы себя куда 
уютнее — тем более что и возраст уже 
не юношеский. Но стоило Арни-вели- 
колепному выставить свою кандидатуру 
на выборы, как на него тут же посыпа­
лись обвинения во всех смертных гре­
хах, в газетах появились статейки комп­
рометирующего характера. Так что Арни 
счел за лучшее сойти с дистанции. Ви­

димо, чувствует за собой вину...
Не курить! Нигде и никогда...

В России оф ициально запрещ ено курение в о б ­
щ ественных местах.

Такие ограничения введены в Российской Федерации 
с 14 января 2002 года, сообщает радиостанция «Эхо 
Москвы». Отныне курение табака запрещено на рабочих 
местах, в городском и пригородном транспорте, на само­
летах дальних рейсов, в лечебных и образовательных 
учреждениях. А те же места, где курение пока допуска­
ется, должны быть оборудованы пепельницами, огнету­
шителями и запасами песка. Также запрещен показ ку­
рящих людей в телепрограммах, фильмах и спектаклях.

Хозяйке на заметку
♦ Желтки, предназначенные для сладких пирогов и 

печенья, следует растирать с сахаром в фарфоровой по­
суде, и делать это лучше в теплом месте. Белки же, как 
и сливки, напротив, хорошо взбиваются в пену на холо­
де.

♦  Мясо и рыбу следует жарить перед самым обедом. 
Простояв некоторое время после приготовления, эти блю­
да значительно теряют во вкусе.

ф разрыхлитель — готовый продукт, но каждая хозяй­
ка может приготовить его сама, смешав 5 гр. питьевой 
соды, 3 гр. лимонной кислоты и 12 гр. муки.

♦ Если для выпечки нужно измельчить изюм, то сде­
лать это проще всего большим острым кухонным ножом, 
лезвие которого нужно предварительно натереть расти­
тельным маслом, не имеющим ярко выраженного при­
вкуса.

Гавайские тосты. На 8 порций берется 8 ломтиков 
хлеба, 2,5 ст. ложки сливочного масла, 8 ломтиков варе­
ной ветчины, 8 ломтиков консервированного ананаса, 8 
ломтиков плавленого сыра.

Хлеб слегка поджарить и выложить на противень. Ду­
ховку нагреть до температуры 175 градусов. Ломтики хле­
ба намазать тонким слоем сливочного масла и выложить 
сверху ветчину, ломтики ананаса и сыра. Тосты по-гавай­
ски запекать в духовке в течение 10 минут, а украсить их 
сверху можно консервированной вишней.

Улыбнитесь!
Идет как-то поздно ночью горбатый мужик по кладби­

щу. Вдруг какой-то загробный голос говорит:
— Мужик, а ты горбатый?
— Да, проблема моя такова.
— Нет, мужик, ты не горбатый!
Приходит мужик домой, видит — горба нет. Он бежит 

к соседу, рассказывает, как дело было. А сосед хромой 
был. Ну, думает, пойду и я туда. Вдруг исцелят мой 
недуг? Идет по кладбищу, и тот же голос:

— Мужик, ты горбатый?
— Нет, не горбатый...
— Нет, мужик, ты горбатый.

'  Ц * * *
Едут в машине бизнесмен, инженер и программист. 

Туг машина начинает барахлить и останавливается.
Инженер: — Сейчас движок посмотрим, отремонтиру­

ем, минут через 10 поедем.
Бизнесмен: -  Да ну, сейчас я друзьям по сотовому 

позвоню — новую машину вышлют.
Программист: — А может, мы все выйдем из машины, 

потом опять загрузимся, и она дальше поедет?

«Детектор лж и» 
для электронного послания

Ам ериканские ученые разрабатывают компью терную  
программу, которая см ож ет распознавать, врет ли че­
ловек, отправивш ий по почте электронное послание.

Разработчики — специалисты института «Запз» — уверя­
ют, что программа сможет определять не только явную ложь, 
но и недоговоренности, выявлять скрытый смысл, присут­
ствующий в любом электронном сообщении. Они отмечают, 
что работа системы будет основана на анализе базовых 
штампов в словах и фразах.

«Именно штампы — говорит менеджер компании «Запз» 
Питер Доррингтон, — несут в себе невероятно большую 
информацию, именно они показывают, как меняется язык 
человека, когда он говорит неправду». Новая программа 
может быть использована и для других целей. Например, 
она поможет работодателю проверить присланные резюме, 
отбирая среди претендентов самого искреннего и наибо­
лее подходящего для этого вида деятельности.

Саркофаг Эхнатона возвращается 
в Египет

Золотой саркоф аг фараона Эхнатона будет возвра­
щен Египту. Такое решение приняли власти Германии, 
в которой хранился этот ценнейш ий образец древней  
культуры и искусства.

Переговоры по поводу возвращения в Египет золотого 
саркофага Эхнатона шли на протяжении долгого времени и 
были чрезвычайно сложными. Противники возвращения ре­
ликвии отмечали, что реставрация саркофага, проведенная 
в Германии, обошлась немецкой казне в довольно крупную 
сумму. Но в конце концов премьер-министр Баварии Эд­
мунд Штойбер дал согласие на возврат саркофага Египту 
без какого-либо встречного возмещения или дополнитель­
ных условий.

«Метро-Г ол д  вин-Мо йер» 
пойдет с молотка

Ходят слухи, что в самое ближайш ее время великая 
голливудская студия «Метро-Голдвин-М айер» пойдет с 
молотка за скром ную  сумму в 7 миллиардов долларов. 
Если у  кого  есть в наличии такие средства — не про­
вороньте!

Кирк Керкорян, владелец 80 процентов акций МГМ, на­
нял банк «Со!с1та п  ЗасИз» для проведения соответствующе­
го аукциона. Главные потенциальные покупатели — британ­
ская телекомпания «\Ласот» и компания Уолта Диснея. В то 
же время финансовые дела обеих компаний находятся не в 
самом лучшем состоянии, так что может оказаться, что про­
дать МГМ будет гораздо сложнее, нежели ожидалось.

Живым —  на выставку трупов
69-летний гражданин Бельгии составил завещ ание, 

согласно котором у после смерти его тело должны от­
править на национальную выставку трупов. Таким об­
разом мужчина реш ил сэконом ить средства на похо­
роны, а заодно и увековечить себя в истории.

Фрэнсис Де Поу является большим поклонником выстав­
ки мертвых тел, которая базируется в Андерлехте. Сейчас 
там представлены 28 забальзамированных тел. Де Поу ут­
верждает, что выставка «потрясающе красива» и мечтает стать 
ее 29-м участником.

Естественно, экстравагантному решению бельгийца вос­
противились власти родного города Эрпе-мер. Глава го ­
родской администрации Этьен Лепаж заявил; «Так как в 
законах ничего не сказано о том, что тела надо сохранять, 
я не допущу отправки Фрэнсиса Де Поу на эту выставку, 
если он умрет во время моего мэрства».

А бедным везет чаще
П роф ессор кл и н и че ско й  пси хо л о ги и  Стив Н овики  

(СШ А) по результатам  тридцатилетних исследований  
приш ел к выводу, что везение или невезение зависит 
от самого человека.

Согласно выводам профессора Новики, удача — это тор­
жество усилий воли над природой, а личные качества опре­
деляют, какое везенье ожидав! этого человека. Ученый 
предлагает разделить людей, которым приходится сталки­
ваться с проблемами, на две категории. Первые пассивны и 
подчиняются ходу событий, они уверены в том, что не мо­
гут контролировать свою судьбу. Если их постигает неуда­
ча, они возлагают вину за это на какие-то внешние причи­
ны вместо того, чтобы проанализировать случившееся и 
постараться избежать таких же неприятностей в будущем.

Во вторую категорию входят люди, которые, напротив, 
анализируют, действуют и извлекают уроки из событий сво­
ей жизни, полагая, что между происходящим и ими самими 
существует определенная связь.

То, в какую группу попадает человек, зависит в наиболь­

ПТИЦА
Эта встреча произошла в 

середине лета прошлого года.
...Гладкое шоссе заманчиво 

петляет по перевалу между Чар- 
вакским водохранилищем и 
Пскемской долиной. По горным 
террасам, словно строй солдат, 
красуются посадки яблонь, грец­
кого ореха. Серпантин дороги 
заставляет мотор шуметь еще 
натужнее. Скалы, то отступая от 
берега, то приближаясь к нему 
почти вплотную, впечатляют сво­
им диким великолепием. Около 
одного из многочисленных саев 
наша компания, устав от доро­
ги, решила поставить палатку. 
От этого занятия нас отвлек 
неожиданно громкий звук пада­
ющих камней.

Виновницей камнепада ока­
залась небольшая серо-желтая 
курочка — кеклик с маленьким 
чуть изогнутым вниз клювом, с 
коротким хвостом и характер­
ными черными поперечными по­
лосками на боках и брюшке, ко­
торая, вытянув шею, напуган­
ная неожиданными гостями, бе­
жала по осыпи. Маленькие лап­
ки так быстро переступали, что, 
казалось, птица плыла...

За поворотом, у небольшого 
каменного утеса, мы вновь чуть 
не столкнулись с кекликом. 
Серо-желтый красавец петушок, 
увидев нас так близко, насто­
роженно скосил глаза и громко 
закукарекал. Вскоре с обоих бе­
регов бурного сая сначала ред­
ко, а потом все чаще стало раз­
даваться «кек, ке... кек». Держа 
высоко голову и часто переби­
рая ножками, кеклики быстро 
перемещались по склону, пере­
кликаясь между собой. Был час 
водопоя.

Немного из биологии кекли- 
ка: это единственный предста­
витель рода каменных куропа­
ток на территории СНГ. У нас 
они чаще всего встречаются по 
склонам хребтов Наткала, Уга- 
ма. Типичные места обитания

К̂ 2  Бритни покупает 
«Планету Голливуд»

Бритни Спирс решила ис­
пытать свои силы в ресторан­
ном бизнесе. Она собирает­
ся приобрести сеть рестора­
нов «Планета Голливуд», со ­
общ ает «АпапоVа. с о т .» .

Совладельцами сети ресто­
ранов, разбросанных по всему 
миру, были такие звезды, как 
Арнольд Шварценеггер, Брюс 
Уиллис, Сильвестр Сталлоне. 
Однако, несмотря на «громкие» 
имена, бизнес не приносил 
ожидаемой прибыли — в неко­

торых странах «Планета Голливуд» была даже закрыта.
Сладкоголосая Спирс хочет стать совладелицей ресто­

ранов вместе с известным лондонским шеф-поваром Мар­
ко Пьером Уайтом, приобретя 50 процентов акций. Она 
намерена «вдохнуть новую жизнь» в «Планету Голливуд».

Разбавим водку... до коктейля
Британская «АШей Р о те сд » , занимаю щ ая второе  

место в мире среди производителей спиртны х на­
питков , объявила о заклю чении альянса с ам ери­
канской пивоваренной компанией «МШег Вгешшд».

Целью нового союза станет выпуск коктейлей на ос­
нове водки «51оНсНпауа» и текилы «Заига». Уже весной 
компании приступят к покорению американского рынка. 
Готовить, распространять и рекламировать коктейли бу­
дет «ММег», которая владеет мощной дистрибьюторской 
сетью на территории США.

Новые напитки будут содержать около 5 процентов 
алкоголя, мальтозу в качестве подсластителя и лимон­
ную или лаймовую отдушку — достаточно типичное соче­
тание для слабоалкогольных напитков. Для начала новые 
напитки станут продаваться в более чем 500 тыс. точек 
розничной торговли.

Украл машину с... бабушкой
Крупно не повезло угонщ ику автомобилей в Риме, 

которы й позарился на маш ину двух м онаш ек, за ­
паркованную у одного из кафе в центре вечного го ­
рода.

Вместе с оставленной без присмотра машиной вор 
украл и древнюю больную старушку, которая дремала на 
заднем сиденье автомобиля. Как сообщила газета «Кор- 
рере делла сера», уже через несколько минут быстрой 
езды почтенная дама проснулась и закатила угонщику 
такой скандал, что тот, спасаясь от разъяренной старуш­
ки, бросил краденый автомобиль и удрал.

Владельцы небоскреба 
обороняются от скалолазов

На самом высоком здании Ш анхая появилась таб­
личка на китайском  и английском  язы ках: «Не вле­
зать!» .

Кроме того, небоскреб высотой 421 метр окружили 
стеной из прозрачного плексигласа и оборудовали ее 
камерами наблюдения. Такие меры хозяева 88-этажного 
здания предприняли против скалолазов- любителей, ко­
торые стремятся покорить небоскреб подобно горной вер­
шине. Всего пару месяцев назад полиция задержала ис­
кателя приключений, которому удалось вскарабкаться по 
внешней стене до 20-го этажа. А год назад один смель­
чак умудрился таким образом взобраться на крышу зда­
ния. Правда, за покорение этой «вершины» он получил 15 
суток ареста — за нарушение общественного порядка.

Судят 107-летнюю кенийку
Элизабет Ванджиру М ванги, которой недавно и с­

полнилось 107 лет, судят за то, что она причинила  
ущ ерб своему собственному дом у на сум м у 17 ф ун­
тов стерлингов.

Первое заседание уже состоялось, но что именно на- 
творила эта почтенного возраста дама, не сообщается. 
Сама же Мванги говорит, что это ее дом, и что она 
может делать с ним все, что хочет. Тем не менее бабуш­
ка вызвана на второе слушание дела, которое состоится 
7 февраля, пишет «Еа$1 А1псап 81апс1агсК На слушание 
уже вызваны 6 свидетелей.

кеклика — узкие долины с кру­
тыми склонами, каменистыми 
россыпями. Бегают птицы очень 
быстро, а летают очень мало, в 
основном при перемещениях с 
места ночлега на кормежку, во­
допой и обратно. Взлет у птицы 
очень быстрый, внезапный, с 
шумным хлопаньем крыльев и 
громким криком.

Численность кеклика очень 
изменчива. Много гибнет птиц 
в межсезонье и морозные зимы. 
Кроме климатического фактора, 
на поголовье кекликов в ряде 
мест пагубно отражается бра­
коньерство. Еще любят полако­
миться нежным мясом кеклика 
лисица и каменная куница.

Спортивная охота на кекли­
ка довольно трудна. Не каждый 
спортсмен-охотник угонится за 
шустрой птицей по резко пере­
сеченной местности. Вот и мы, 
побегав с часок за кекликом по 
труднодоступным склонам, по­
няли всю бессмысленность сво­
их усилий...

М. МАХМУТОВ,
почетный член «Узбекохотры- 

боловсоюза».

шидова Абдували Абдумажи- 
товича;

67 к. •  удостоверение ин­
дивидуального предпринима­
теля № 0915863, выд. 30 ян­
варя 2001 г. Шайхантаурским
хокимиятом на имя Набиход-
жаева Фарруха Закировича,

СЧИТАТЬ 
НДОКТВИТЕЛЬНЫМИ.

УТЕРЯННЫЕ
66 к. •  удостоверение ин­

дивидуального предпринима­
теля № 0917142, выд. 23 мая
2001 г. хокимиятом Шайхан­
таурского района на имя Ра-

ЧФ «ОЦУА» Шайхантаурского района
ЛИКВИДИРУЕТСЯ.

Претензии принимаются в течение 2 месяцев со дня 
публикации объявления по тел. 144-59-40.

ежедневно, 
кроме субботы 
и воскресенья

Индекс — 561. Способ печати — офсетный. 
Формат — А 2. Объем — 2 п.л. Тираж — 7.283

Га игш зарегистрирована 
в Госкомпечати Республики 

Узбекистан. 
Регистрационный № 1 0

П о  в о п р о с а м  д о с т а в к и  о б р а щ а т ь с я  

в  п о ч т о в ы е  о т д е л е н и я  п о  м е с т у  ж и т е л ь с т в а  и л и  в  

о т д е л  э к с п л у а т а ц и и  Г С П  “ Т о ш к е н т  п о ч т а м т и ‘ %

п о  т е л е ф о н у  1 3 3 - 7 4 - 0 5 . ____________________________________________

Ответственность за достоверность сведений 
в рекламе и объявлениям несет рекламодатель. 
Время подписания в печать по графику 12.00

Главный редактор 
Акмаль АКРАМОВ

Типография акционерной компании"Ц|арк". 
Адрес предприятия: ул. Буюк Турон, 41. I

Н о м е р  набран и сверстан | 
в компьютерном центре «В ечерний  Ташкент». I

1 2 3 4 5 6  Подписано в 15.30

Адрес редакции; 700000 
г. Ташкент, ГСП, 

ул. Матбуотчилар, 32.
1'а:и*пш в ы х о д и т  п о  

п о н е д е л ь н и к а м , сре€)ам  
п я т н и ц а м .

У ч р е д и т е л ь  
х о к и м и я т  

г. Т а ш к е н т а -№М


